*Evander  
Arcas.*

*Ara  
Maxima.*

ad tempus præsto essent, iisque exta adponerentur; Pinarii, extis aedes, ad ceteram venirent dapem: inde institutum mansit, donec Pinarium genus fuit, ne extis sollemnium vescerentur. Potitii, ab Evandro edocti, antistites facri ejus per multas ætates fuerunt: donec, tradito servis publicis sollemni familiæ ministerio, genus omne Potitorum interiit. Hæc tum sacra Romulus una ex omnibus peregrina suscepit; jam tum inmortali tatis virtute partæ, ad quam eum sua fata ducebant, sautor.

*Rempubli  
cam ordi  
nat Romu  
lus.*

VIII. REBUS divinis rite perpetratis, vocataque ad concilium multitudine, quæ coalescere in populi unius corpus nulla re, præterquam legibus, poterat, jura dedit. Quæ ita sancta generi hominum agresti fore ratus, si se ipse venerabilem insignibus imperii fecisset, quum cetero habitu se augustiorem, tum maxime lictoribus duodecim sumtis, fecit. Alii ab numero avium, quæ augurio regnum portenderant, eum secutum numerum putant; me haud pœnitet eorum sententiæ esse, quibus & adparitores & hoc genus ab Etruscis finitimis, unde sella curulis, unde toga prætexta sumta est, numerum quoque

## LIBER I CAP. VIII 23

ipsum ductum placet : & ita habuisse Etruscos , quod , ex duodecim populis communiter creato rege , singulos singuli populi lictores dederint . Crescebat interim urbs , muniti-  
Urbem  
auget.  
 onibus (k) alia atque alia adpetendo loca ,  
 quum in spem magis futuræ multitudinis ,  
 quam ad id , quod tum hominum erat , munirent . Deinde , ne vana urbis magnitudo esset , adjiciendæ multitudinis caussa , vetere consilio condentium urbes , qui , obscuram atque humilem conciendo ad se multitudinem , natam e terra sibi prolem ementiebantur ; locum , qui nunc septus descendantibus inter duos lucos est , Asylum aperit . Eo ex finitimis populis turba omnis , sine discrimine , liber an servus esset , avida novarum rerum perfugit : idque primum ad coeptam magnitudinem roboris fuit . Quum jam virium haud Asylum  
aperit.  
 pœniteret , consilium deinde viribus parat : centum creat senatores ; sive quia is numerus fatis erat ; sive quia soli centum erant , qui creari Patres possent . Patres certe ab honore , patriciique progenies eorum adpellati .

*Senatum  
instituit.*

(k) quum alia a. a. a. loca in spem &c. Gron.  
 Crev.

IX. Jam res Romana adeo erat valida, ut  
 cuilibet finitimarum civitatum bello par es-  
 set: sed, penuria mulierum, hominis aetatem  
 duratura magnitudo erat; quippe quibus nec  
 domi spes prolis, nec cum finitimis connubia  
 essent. Tum ex consilio Patrum Romulus  
 legatos circa vicinas gentes misit, qui socie-  
 tam connubiumque novo populo peterent.  
 » Urbes quoque, ut cetera, ex infimo nasci:  
 » deinde, quas sua virtus ac Dii juvent, ma-  
 » gnas opes sibi magnumque nomen facere.  
 » Satis scire, origini Romanæ & Deos ad-  
 » fuisse, & non defuturam virtutem: proinde  
 » ne gravarentur homines cum hominibus san-  
 » guinem & genus miscere. » Nusquam benigne  
 legatio audita est: adeo simul spernebant,  
 simul tantam in medio crescentem molem sibi  
 ac posteris suis metuebant. A plerisque rogi-  
 tantibus dimissi, « Ecquod feminis quoque  
 » asylum aperuissent? id enim demum compar  
 » connubium fore. » Ægre id Romana pubes  
 passa, & haud dubie ad vim spectare res  
 cœpit. Cui tempus locumque aptum ut daret  
 Romulus, ægritudinem animi dissimulans,  
 Iudos ex industria parat, Neptuno Equestri  
 follemnes: Consualia vocat. Indici deinde